
 

Direzione Didattica Statale II° Circolo – Somma Vesuviana (Na) 

 

1 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE  2° CIRCOLO 

Via Don Minzoni, 16  - 80049   Somma   Vesuviana  (NA) 
Tel. 081.5318518 / 081.8991103 

Cod. Fiscale: 80022080636 - Codice Mecc.: NAEE21400P 
 naee21400p@istruzione.it /naee21400p@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFMDS1 

 
          

 
 Agli atti della scuola 

 Al sito web  
          www.sommadue.gov.it 

 All’albo on line 

  
                                   

OGGETTO: DETERMINA  PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI 
TRASPORTO PER VISITE GUIDATE  ANNO 2018 - C.I.G. Z7221BEBF4  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso   che occorre individuare  una ditta fornitrice del servizio di trasporto per i viaggi di 

istruzione programmati da questa istituzione scolastica. 
Visto il D.lgs. 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, in particolare l’art 36 comma 1 e 2 lettera a) 
Visto Le linee guida  n° 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) con delibera n° 1097 del 26/10/2016 in merito all’ Affidamento di servizi e 
forniture sotto la soglia  di € 40.000,00. 

Visto          il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

Vista  la Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012 avente ad 
oggetto “Indicazioni in merito all’utilizzo dei contributi scolastici delle famiglie” 

Rilevata l’assenza di eventuale convenzione CONSIP 
Valutato 
 
 

che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse 
disponibili di questo Istituto, ai fini del presente affidamento si intende 
procedere all’utilizzo delle procedure semplificate previste dal Dlgs 50/2016 in 
ossequio ai principi di economicità , efficacia e proporzionalità 

Tenuto conto che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 comma 2   
del D.lgs. n° 50/2016 

Ritenuto   
 

di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi  dell’ art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e successivi correttivi , nel rispetto dei 
principi di efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza e pubblicità, 
rotazione, non discriminazione e parità di trattamento, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, proporzionalità  e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese 

Considerato  che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l’affidamento del servizio di trasporto 
può avvenire con affidamento diretto, previa comparazione delle offerte di più 
operatori economici.   

 

Prot. n. 137/06-02 
del  17/01/2018 
 
Determina n. 2 

mailto:naee21400p@istruzione.it
http://www.sommadue.gov.it/


 

Direzione Didattica Statale II° Circolo – Somma Vesuviana (Na) 

 

2 

Tutto ciò premesso, visto e rilevato,  che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

ART. 1 
Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di affidamento del servizio trasporto viaggi di istruzione anno 2018. 
 

ART. 2 
Criterio di Aggiudicazione 

Il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i sub-criteri stabiliti nel 
Capitolato speciale  di Gara, che è parte integrante del presente provvedimento , riepilogati di seguito: 

a) Qualità autobus impiegati 
b) Massimali / Somme Assicurate 
c) Parco autobus di proprietà 
d) Anni di esperienza nel settore scolastico 
e) Premio lordo offerto 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta. 
L’istituto scolastico si riserva  di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità 
sopravvenuta. 

 
ART. 3 
Durata 

La durata del servizio è stimata dalla sottoscrizione del contratto e per tutto l’anno solare 2018, con facoltà 
da parte della Stazione appaltante, in assenza di criticità, di ripetere il servizio agli stessi prezzi, patti e 
condizioni, per i successivi due anni ove ciò non confligga con la normativa in essere; tanto ai sensi dell'art. 
63 comma 5 del D. Lgs. 50/16.  
 

ART.4 
Importo 

L’importo complessivo stimato del presente affidamento, relativo alla durata annuale, potrà ammontare 
orientativamente, sulla base dei dati  dell’anno precedente,   ad € 7.000,00 e sarà imputato all’aggregato di 
spesa P05 – Attività integrative.  
 
 

ART.5 
Copertura finanziaria 

L’importo di cui all’ Art. 4 trova copertura nel rimborso all’Istituto delle spese sostenute per conto delle 
famiglie come disciplinato dalla Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012 e in fondi 
eventualmente acquisiti dalla scuola tramite specifici finanziamenti. 

 
ART.6 

Selezione degli Operatori Economici 
L’Istituto trasmetterà l’invito ad almeno tre operatori economici operanti sul territorio più la ditta uscente. 

 
ART. 7 

Approvazione atti allegati 
Si approvano i seguenti atti: 

- Lettera d’invito / Capitolato speciale di  gara (All. 1) con relativi allegati (All. 2 e 3) 
- Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva (all. A) 
- Scheda di offerta tecnica (all. B) 
- Scheda di offerta economica (all. C) 



 

Direzione Didattica Statale II° Circolo – Somma Vesuviana (Na) 

 

3 

ART. 9 
Effettuazione del servizio 

L’istituto scolastico si riserva la facoltà di effettuare effettivamente ed esclusivamente le visite guidate che 
saranno concretamente realizzabili in base alle esigenze didattiche e alla partecipazione in numero 
sufficiente e conforme alla normativa vigente degli alunni delle classi interessate. 
 

ART. 10 
Pubblicazione degli atti  

Si   assicura  la pubblicità del presente atto, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto all’albo 
e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

ART. 11 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Pro Tempore di questa Istituzione scolastica. 

 
 
                       F.to    Il Dirigente Scolastico 
                                  Dott.ssa Concetta Maria Rosaria Cetro 


